Assembleia Municipal de Oliveira de Azeméis

Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais
Largo da República
3720-240 Oliveira de Azeméis
Tel.: 256 600 600  - email: am.azemeis@cm-oaz.pt

Pág. 1 | 3

Mod-26.01.03/0

Exmo/a. Senhor/a

Membro da Assembleia Municipal

Nossa referência: SAAOM - 006/2022 / OT Data: 16.09.2022

ORDEM DE TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 26-09-2022

1. Informações gerais;

2. Intervenção do público;

3. Período Antes da Ordem do Dia;

4. Ordem do Dia;

Pontos da Ordem do Dia:

Ponto 01 - Aprovação da Ata nº 05 - Sessão da Assembleia Municipal de 27-06-2022 -

Aprovação;

Ponto 02 - Informação escrita do Senhor Presidente da Câmara acerca da atividade e

situação financeira do Município - Apreciação;

Ponto 03 - Revisão do Código de Boa Conduta, Ética e Cidadania do Município de

Oliveira de Azeméis (I/55958/2022) - Aprovação;

Ponto 04 - Alteração aos Estatutos da ENERGAIA - Agência de Energia do Sul da

Área Metropolitana do Porto (I/55783/2022) - Aprovação;

Ponto 05 - Normas de funcionamento - Oficinas Temáticas “Natal a Brincar 2022”

(I/51419/2022) - Aprovação;

Assembleia Municipal de Oliveira de Azeméis

Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais
Largo da República
3720-240 Oliveira de Azeméis
Tel.: 256 600 600  - email: am.azemeis@cm-oaz.pt

Pág. 2 | 3

Mod-26.01.03/0

Ponto 06 - Regulamento de controlo de acesso a Zonas Pedonais da cidade de

Oliveira de Azeméis (I/41175/2022) - Aprovação;

Ponto 07 - Regulamento Municipal de Apoio ao Movimento Associativo (I/48000/2022)

- Aprovação;

Ponto 08 - Regulamento Municipal para Atribuição de Benefícios Fiscais no âmbito da

Derrama Municipal (I/53810/2022) - Aprovação;

Ponto 09 - Isenção do pagamento das mensalidades aos utentes da Academia

Aquática Desportiva - (I/53050/2022) - Aprovação;

Ponto 10 - Protocolo de Colaboração Técnica no âmbito da Despoluição e

Reabilitação das Linhas de Água do Município de Oliveira de Azeméis - Guardiões do

Rio (I/47905/2022) - Ratificação;

Ponto 11 - Minuta de Adenda ao Contrato Interadministrativo de Apoio financeiro a

celebrar com a União de Freguesias de Oliveira de Azeméis, Santiago de Riba-Ul, Ul,

Macinhata da Seixa e Madaíl - Realização de Obras Edifício Sede da Junta

(I/48370/2022) - Autorização;

Ponto 12 - Minuta de Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências a

celebrar com a União Freguesias Pinheiro Bemposta, Palmaz e Travanca -

Alargamento de Vias no Lugar dos Covais (I/56074/2022) - Autorização;

Ponto 13 - Minuta de Protocolo de Delegação de Competências nos Agrupamentos de

Escolas - Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC) (I/53969/2022) - Autorização;

Ponto 14 - Minuta de Protocolo a celebrar com Rotary Club de Oliveira de Azeméis

“Ciclo de Conferências À conversa com..." 2022/2023 (I/50054/2022) - Autorização;

Ponto 15 - Minuta de Protocolo de cooperação a celebrar com a Academia de Música

de Oliveira de Azeméis (I/56313/2022) - Autorização;

Ponto 16 - Proposta de Classificação de Caminho Público nº 88 - Freguesia de

Macieira de Sarnes (I/50190/2022) - Aprovação;

Assembleia Municipal de Oliveira de Azeméis

Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais
Largo da República
3720-240 Oliveira de Azeméis
Tel.: 256 600 600  - email: am.azemeis@cm-oaz.pt

Pág. 3 | 3

Mod-26.01.03/0

Ponto 17 - Proposta de Classificação de Caminho Público nº 357 - Freguesia de

Cucujães (I/50218/2022) - Aprovação;

Ponto 18 - Proposta de Classificação de Caminho Público nº 139 - Travanca - União

de Freguesias do Pinheiro da Bemposta, Travanca e Palmaz (I/50211/2022) -

Aprovação;

Ponto 19 - Colocação de sinais de trânsito em diversas ruas: Freguesia de Loureiro e

União de Freguesias de Oliveira de Azeméis, Santiago de Riba-Ul, Ul, Macinhata da

Seixa e Madail (I/43180/2022) - Aprovação;

Ponto 20 - Aquisição de 12 viaturas de 9 lugares (proc. 98/22 - PI/5804/2022) -

(I/56008/2022) - Assunção de compromissos plurianuais e repartição de encargos -

Autorização;

Ponto 21 - Moção de Recomendação apresentada pelo BE - Contrato, “ Operação,

reabilitação e manutenção do sistema de tratamento de águas residuais da ASTSM”,

celebrado em 14/06/2017 entre a AMTSM e a LUSÁGUA.

5. Intervenção do público.

Oliveira de Azeméis, 19 de setembro de 2022

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

_______________________________________
(Bernardo Amaro Moreira Simões)

		2022-09-20T15:55:07+0100